ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
b PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

PRESTACAO DE CONTAS

INOME: Paulo Ricardo S. Dalla Vecchia
Cargo/Funcédo: Chefe do Gab. da Presidéncia

Ao GABINETE DA PRESIDENCIA
Ver. CARLOS DELGADO

Nos termos das Resolugdes N° 025, de 19 de dezembro de 2019 e N° 016, de 17
de julho de 2020, apresentamos a V. Ex® a Prestacdo de Contas relativa ao adiantamento recebido
em 01/12/2021, através de depodsito no Banco Banrisul, para participagdo no(a) curso:
Preparativos indispenséveis para encerramento do exercicio, papel e responsabilidade dos
assessores e servidores e orientacdes indispensaveis aos presidentes e mesa diretora, nos dia(s)
01/12/2021 a 03/12/2021, promovido pelo(a) INLEGIS, na cidade de Porto Alegre, conforme
Empenhos n° 565 e 566/2021.

Devolucao:
() Nao ha devolucdo de valores.
( X)H4 devolucdo de valores, montante de R$_133,28 (cento e trinta e trés reais e vinte e oito

centavos) referente a nao utilizagdo dos valores para despesas didrias e deslocamento.

Outrossim, a presente Presta¢do de Contas é integrada pelos seguintes documentos:

a) ( x) Cépia do Certificado de Participagdo (ou semelhante);

b) ( ) Original do Atestado, Declaragéo ou Comprovante de Comparecimento.

c) (x ) Relatério Circunstanciado;

d) (x ) Comprovante do recolhimento de valores ndo utilizados (se houver);

e) ( x) Comprovante Fiscal da Taxa de Inscricdo (se houver);

f) (x ) Comprovante de passagem em transporte coletivo terrestre;

g) () Documentos fiscais de abastecimento (transporte particular);

h) (x ) Documentos fiscais, totalizando R$ 1.818,72 (um mil, oitocentos e dezoito reais e

setenta e dois centavos)

Uruguaiana, 15 de dezembro de 2021.
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DELIBERACAO DA PRESIDENCIA:

Presidente




INLEGIS

Consultoria e Treinamento

PAULO RICARDO SANCHOTENE DALLA
VECCHIA

Participou com sucesso do Curso “#673 - 0021/0112 — PREPARATIVOS INDISPENSAVEIS
PARA ENCERRAMENTO DO EXERCICIO, PAPELE Wme02m>mHHHU>Um DOS
ASSESSORES E SERVIDORES E ORIENTACOES INDISPENSAVEIS AOS PRESIDENTES E

MEMBROS DA MESA”.

-

Realizado nos dias 01/12/2021 a 03/12/2021 no auditorio do INLEGIS em Porto Alegre-RS, com
carga horaria de 11 horas/aula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este

Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presenca, o aluno obteve a
presenca exigida. ‘

Certificado registrado. 0021/0112

PORTO ALEGRE-RS, 03/12/2021

\J
INLESIS
30.050.151/0001-80
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Uruguaiana, 15 de dezembro de 2021.

Relatério da viagem realizada nos dias 01, 02 e 03/12/2021.

Participagdo do Curso “Preparativos indispensaveis para
encerramento do exercicio, papel e responsabilidade dos assessores e servidores e
orientagdes indispensaveis aos presidentes e mesa diretora”, nos dias 01, 02 e 03 de
dezembro, promovido pelo INLEGIS.

Tivemos o© credenciamento dos participantes, no auditério do
INLEGIS, Hotel Embaixador, Centro de Porto Alegre.

Primeiro Dia (Tarde)

Iniciou-se o Curso com a apresentacao do Sr. Jackson Andreolla
Lagoas, que explanou sobre o tema “Descomplicando o Protocolo e Cerimonial’, onde
iniciou sua fala dizendo que Protocolo, Cerimonial e Etiqueta se completam, apesar de
terem significados distintos, mas em muitas vezes se completam. Explicou a diferenca
entre eles, sendo Profocolo - O conjunto de regras preestabelecidas que disciplinam a
organizacao de qualquer evento; Cerimonial — Aplicacao pratica e concreta do protocolo.
Implementacdo de normas previamente fixadas pelo protocolo. Designa a ordem de
precedéncia; e Etiqueta — Formalidade no trato social. E um fenémeno cultural. Ampara-
se nos costumes de cada regiao do mundo.

Fez referéncia também ao decreto federal n® 70.274 — 09/03/72, que
Aprova as normas do cerimonial publico e a ordem geral de precedéncia. A respeito da
Precedéncia, Jackson falou que ela determina a ordem ou hierarquia de uma pessoa
sobre a outra. E a prerrogativa basica do cerimonial. Pode ser determinado por
conceitos baseados em bom senso (idade, género), importancia de cargos ou entao por
normas determinadas em lei (cerimonial publico).

Tambem dentro do tema, tivemos explicagdes referentes as ordens

das bandeiras, precedéncias nos diversos temas, como por exemplo, entre estados,

%
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também sobre execugdo de hinos, composi¢gdo de mesa e ordem de fala, diferenca
entre cerimonialista, mestre de cerimbénias e apresentador, além dos pronomes de

tratamento de autoridades.
Segundo Dia (Manha)

No segundo dia pela parte da manha, tivemos a palestra da Sr.®
Vanessa Vargas, formada em Gestao Publica, que explanou sobre 6 tema “Gestdo de
Redes Sociais”. Entre os topicos principais estavam as diferengas e objetivos de cada
rede social, como elas servem de fonte de informagdes, os processos de aprovagao e
cronogramas, frequéncia de postagens, gestdo de trafego e cases de redes sociais do
poder publico.

Explicou a diferenciagdo entre /Instagram, Facebook, Twilter e
WhatsApp. Frisou que as redes sociais aceleram ainda mais a necessidade e a
expectativa com que as pessoas esperam ser informadas. Ao mesmo tempo que ha um
excesso de informacgdo disponivel. Também falou sobre planejamento de conteldo,
também disse que é importante ter um profissional para cada etapa de elaboracao
desse conteudo, como exemplo, uma pessoa para elaborar a arte, outra para elaborar e
editar textos e outro profissional para fazer a publicacao do contetido, sendo que nesses
moldes, existe uma menor probabilidade de erro nas publicagbes. Essa diversidade da
equipe favorece a evitar certas crises na gestao das redes sociais.

'Segundo Dia (Tarde)

Pela parte da tarde, tivemos a apresentacdo da Prof.? Mariana
Kapp, gue tratou sobre o tema “Redacao Oficial”. Iniciou sua palestra fazendo referéncia
a maneira pela qual o Poder Publico redige atos normativos e comunicagdes atraves de
documentos elaborados conforme o Art.37 da Constituicdo Federal.

Observando sempre os principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, esses, que devem serem respeitados também, na
redacao oficial. Tudo isso se da por meio de algumas caracteristicas, como: Clareza e
precisdo, objetividade, coeséo e coeréncia, concisao, formalidade e padronizacgéao, e por
fim a norma culta da lingua portuguesa. Mariana, nos explicou cada um desses,

significado e como aplicar no dia a dia.

%5
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Nos apresentou uma tabela com pronomes de tratamento, frisou
gue o unico pronome de tratamento utilizado na comunicagdo com agentes publicos
federais é “senhor”, independentemente do nivel hierarquico, da natureza do cargo ou
da funcdo ou da ocasido, ocorrendo a necessaria flexao para o feminino e para o plural.
Também vimos a respeito dos fechos para as comunicacgées, questées de identificagéo

do signatario, estrutura de oficio, variagao das correspondéncias.
Terceiro Dia (Manha)

Por fim, no ultimo dia de curso, 03/12, pela parte da manha, tivemos
a explanacéao do tema “Lei da Improbidade Administrativa” com a Sr.2 Caroline Turri, que
trouxe avancos e retrocessos da nova lei N° 14.230/2021, que trouxe regras mais
flexiveis a respeito do assunto.

A norma cria novos prazos de prescricdo intercorrente durante o
processo e limita a proposicédo de agdes de improbidade apenas ao Ministério Publico —
que terd um ano para manifestar interesse em assumir os processos ja abertos. Falou
que as mudancas “podem ser estudadas sob uma otica que visa a inovagao no setor
publico”, pois antes era comum que servidores publicos resistissem a novas formas de
atuacao, por receio de que fossem encaradas como ato de improbidade. Frisou que o
agente publico que cometer alguma falha administrativa sem prejuizos aos cofres
publicos ndo podera ter seus direitos politicos suspensos ou perder seu cargo. Mesmo
assim, a lei mantém uma punigédo severa para fétos mais graves, como desonestidade,
ma-fé, enriguecimento ilicito e mau uso do dinheiro publico.

A necessidade da conduta DOLOSA: foi excluida a conduta culposa
anteriormente prevista na Lei n° 8.429/92. Mas de certa forma, essa restricao, a
principio, da mais seguranga para apontar quais atos deverédo ser punidos com o rigor
da mencionada Lei e, principalmente, com os ditames constitucionais do § 4° do art. 37
da Constituicao Federal.

Retrocesso da Lei: Apenas o Ministério Publico pode encabecar a
iniciativa perante o Poder Judiciario (novo caput do art. 17). Soa estranho porque o
titular do direito material (Unido, Estados, Municipios, Distrito Federal e demais pessoas
juridicas) dependera do Parquet para obter eventual reparagéo e punigéo aos agentes
praticantes da improbidade. Apenas o Ministério Publico pode encabecar a iniciativa

perante o Poder Judiciario (novo caput do art. 17). Soa estranho porque o titular do
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direito material (Uniao, Estados, Municipios, Distrito Federal e demais pessoas juridicas)
dependera do Parquet para obter eventual reparagéo e punigdo aos agentes praticantes
da improbidade.

Foram varios topicos apresentados sobre o tema, matéria muito
complexa e extensa, com inumeras alteracdes, onde Carolina ndo consegui apresentar
todo conteddo programado, porém nos passou as principais mudangas, de acordo com

sua otica.

Contudo, posso afirmar que o referido curso foi de grande valia para

o aperfeicoamento e aprendizado deste servidor.

de Gabinete da Presidéncia



Recibo de Transferéncia

f& Numero: 01243977009/00000000156688/276498
Banrisul Data:  06/12/2021
Hora:  10:19:58
Canal: Minha Conta
Data Débito: 06/12/2021
Valor: RS 133,28
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0430-35.118718.0-2
None do Remetente: PAULO RICARDO SANCHOTENE DALLA VECC
Conta do Destmatario: 0430-04.017495.0-4
Nome do Destinatario: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
Fmalidade: Carmara mimicipal
Atenciosamente
Banco do Fstado do Rio Grande do Sul S.A.
038F5FFA67A9EB42 A4B3CBD3811F3CACOE17

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200
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02/12/2021 11:40

o Emitida em:
N®:2021/1374 021212021 as 114003

NFS-2 - Nota Fiscal de Servigos Eletrnica de Porte Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Cédigo de Verificagdo:

f9598bb2

Competéncia;

02/12/2021

INLEGIS CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI

INLEGIS

Porta Alegre

CPF/CNPJ: 30.050.141/0001-80
TRY TUYUTY, 53, AP/SL 503 , CENTRO HISTORICO - Cep: 90050-270

Insericdo Municipal: 60826720

RS
Email:_INLEGIS@INLEGIS.COM.BR

- B - Telefone: (51)3015-5809
Tomador do(s) Servigo{s) ‘
CPF/CHNPJ: 01.701.521/0001-39

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Rua Gereral Bento Martins, 2619, Centro - Cep: 97501-520
Uruguaiana

Telmono cho lnformado

Inscri;ao Mun|c1pal N&o Informado

RS
Email: TESOURARIA@URUGUAIANA,RS.LEG.BR

Dlscnmmagao do(s) Servu;o(s}

0071/0112 - PREPARATIVOS INDISPENSAVEIS PARA ENCERRAMENTO DO EXERCICIO, PAPEL E RESPONSABILIDADE DOS ASSESSORES E SERVIDORES E ORIENTACOES

IHDISPERAVELS AQS PRESIDENTES & MEMBROS DA MESA

PAULO RICARDO SAMCHOTENE | DALLA VECCHIA

E

Cédigo de Tributagdo Municipal:

80200100 / Instrucdo e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:

8,02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagégica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualguer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operagao:
Tributacao no municipio

Reg1me Espec1a| de Tnbutan;ao ME ou EPP do Slmples Na(:lonal

RS 690,00

Yalor dcls sgrvu;os RS 690,00 Valor dos servicos:

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducoes: - ~ R$0,00
(- Retencaes Federais: RS_-(_),OO {-) Desconto lncondmonado Lt o RS 0,00
{-) 155 Retido na Fonte: o f x RS“O;OO =) 5?‘5'3 de Calculo. R$ 690 00
Valor Liguido: VRS 690,00 i Ao

(=)Valor do Iss: *

Documento emitido por ME ou EPP aptante pelo Simples Naciunal. Mo gera direito a credito fiscal de IPI.

a.&ﬁ

Rua S|que1ra Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

https:/ /servicos.procempa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e jsf

% Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades}

1M



Estacao Rodoviaria de Uruguaiana L
NPJ 98. 415, 946/0001-13
v, Presidente Eetuho Vargas, 3278 Av, Presidente Getulio Ve .
Uruguaiana, - RS

PLANALTO_ TRANSPORTES LTDA
CHPJ 95 592 077/0001-04 IE 109/0137539
kst Br 153 800 Cerrito, Santa Haria_ RS
Bachento ﬁumher de Bilhete de Passagem Eletronico

Check -in

Irige Uruguawna (RS)
pestino POPL Me I'e (RS)
ssta IR 30/ ”/ 2021 Horr io 22:00

Foltrona 27 Flataforna 10
Prefive 0405 iﬂWm Uruguaiana (RS) x Porto Alegre (RS)
1m Le1to com ar condicionado

Tarifa R$ 389,75
Sequro R$ 13,35
THR R$ 0,90
Valor Total R$ 404,00
Desconto R 116,93

Valor a pagar R$ 287,07
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGD R$
Dinheiro 287,07

ruﬂ sylte pela chave de acesso

nit g é/dfe gurtal 5Urs 1§, ﬂou hréBpeéConsulta
4321 1195 5520 7700 0104 6316 6000 1665 0214 2654 2171

PASSAGEIRD NAD IDENTIFICADD
TIFD DE DESCONTO: DESC. 30%

BPE NO ]88502 Série ]88 30/11/2021 14:36:07
Protocolo de autorizagho: 143210016920434
Data de autorizagho: 30/11/2021 14:36:12

- Pas*agenb com segura facultativo
SEGURADDRA : Investpray Segura or
APOLICE M. @ . 100820000034
INFORMACOES: . 08006468378
Cobertura morte/invalidez permanente p/acidente
RE 5O, 748,50
Eybﬁltqii dgoﬂ medicas/hospitalares p/acidente

OPERADOR: Gisele
Desc. 304
OBRIGATORIO O USD DE MASCARA

Troca e cancelamento de pagsagem ate 3
s do horario da viagem

o Trans b ortes L

CHPJ 95 592 [JT.'/U(][]I 4 Ik 1[]9,’[]13?598
Rodavia BR 156 kn 323 800 Km 03 Santa Maria RS
Dozunento Auwl'ar de Bithete de Passagen Eletrénico

rige P[IRTU ALEGRE (RS)
Destino UR”GUMANA (RS)
liata SEX 03/ 12/ 2021 Hordrio 15:00

Poltrona 1 1 Plataforne 7
frefixo 04076 linha URUGUATANA / BR290
Tipo Executivo

Tarifa R$ 297,70
Pedagio R$ 0,00
Taxa de embarque R$ 0,00
Seguro R$ 0,00
THR R$ 0,90
SVI R$ 3.55
Outres R$ 0,00
Valor Total R$ 302, 15
Desconto R$ 0,00

Valor a pagar R$

FORMA DE PAGAMENTO

Débito Outros
Consulte pela chave de acesso

httg égdfe goltal sirs s, ﬂov bréBpeétonsulta

4321 1195 5520 7700 0104 6300 1001 2162 0210 1217 9157

PASSAGEIRD NAD IDENTIFICADOD

BPE No ]216202 Série ] 30/11/2021 14:37:33
Protocolo de autorizagHo: xxx
Data de autor izagdo: xxx

Fudoviaria Inter1or - (R188) - 0000000011207 - V1
03026 -~ 30/11 é202 - 00 - Normal
"~ 11 - BB050 - 03/]2/2021 - 15:00 - 00121791
KOYR SEGURADDORA S.A - Fone 0800B4E337B -
5200000423 - CA: R$ 52.895.25 - Ciy 52
- [MH; R$ 12.695.00 - Devolucao at ora
¢ antes do embarque (lei 11993)

“=THe S ¥9 ,'2“21



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

. Emitida em: ‘Competéncia: :Cédigo de Verificagdo:
N® 2021/4847 03/12/2021 02:22:15 03!121202181669659 .
EMBAIXADOR PREME HOTEL LTDA
CPF/ICNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigdo Municipal: 24385425
R JERONIMO CCELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 80010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: Email: recepcao@embaixadorprime.com.br

Tomador do{s) Servigo(s)

CPF/CNPJ: 831.764.700-53 Inscrigdo Municipal:
PAULO RICARDO SANCHOTENE DALLA VECCHIA

RUA ARIOSTO CANTORI, 193 - CENTRO Cep: 97505040

Lruguaiana RS

Telafone: Email:

Discriminagéo do{s) Servigo(s)

HOSPEDE: PAULO RICARDO SANCHOTENE DALLA VECCHIA 127
REF HOSPEDAGEM DE 01/12/2021 A 03/12/2021

Valor Aproximado dos Tributos: R$ 9,96 (5.00%) . ... ...
Cédigo de Tributagdo Municipal:

90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:

9.01 -"Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima. moteis, pensbes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentacao e gorjeta,
Juande incluido no prego da diaria, fica sujeito ao imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: it Natureza da Operagao:
4314802 / Porto Alegre ; ' ' 1 = Tributagd@o no municipio
______ Regime Especial de Tributagéo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: “R$ 198,00 Valor dos servicos: R$ 198,00
T . L i e R0 06
(-) Retengoes Federaxs' RR000 T (- )Desthto Incondlcmnado RS 0600
(-) ISS Refido na Fonte: R§OO06TTTTTTT 1| (=) Base de Calculo: R$fegoe

Valar Livuriior B T e | i
" (=)Valor do ISS:

Retengdes Federais:

P1S: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CsLL: R§ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencdes: R3 0,00

Outras Infermar,:oes

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IP1.

Prefeitura Municipal de. Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 80.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




RECIBO DE PRESTACAO DE SERVI(;()S LOTEOQ

. PMPA EPTC ' :
. N 105355 RS ZSoo
Fun! (51)3319 5100 Velculo Prefixo: L{gﬁﬁ Placa: Jﬂﬂw

Site . smtancnm hr :

:‘Recebide - - - __....___——w— e s el almportanma de

-E centavﬂs aclma, referente a corrlda de taxi realizada no dia

" Porto Alegre,% de”
: CPF doMot: - e " 3 e ;;(ssmatura 'd'tdotorlst:?

Nome di Mnto‘risﬁ_t-ﬁ,_-p.()f extzéhso:' : e ] e ( \

EPTC ",1f '
EspAgo RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
'RECLAMACOES - INFORMACOES FONE: (51) 3319.5100
- FONE: 118 L s n Y b s
it i (]

RECIBO DE PRESTACAO DE SERVICOS LOTE O
) e O N 213186 ms__ (300
:_:@i ! Fone: (51)3319.5100  Vejculo: Prefixo: DZL‘H'} Placa: IZ,L gD}e

< Site: www.sintaxi.com.br
7 e-mailisintaxi@terra,com,br

Recebi de 71 : a importincia de

[ LT HN

E centavos acima, referente a corrida de téxi realizada rm dia

Porto Alegre, ﬁ de )@Z@bﬂ? 0/2@21
Loy

Assmatura do Mo*msta

CPF do Mot.:

Nome do Metorista, por extenso:

EPTC
RECLAMAG@ES ESPACO RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
FONE: 118 .INFORMAGCOES FONE: (51) 3319.5100

AN

707}51- C =

")'_'3'[ o0



RS, I i>cs

PMPA - EPTC )
M Veiculo: Prefixo: (::’ 29X Placa: LWt 96 s

N 1829

Recebi de a importéncia de

e centavos acima, referente a corrida de taxi realizada no dia

=
Porto Alegre, i_—_ dewe 20._‘_
P [ )
X uWra do Motorista
Nome do M ia

C.P.F: S e e
ASSOCIACAQ DOS PERMISSIONARIOS AUTONOMOS DE TAXI DE PQA.
EPTC ASPERTAXI
RECLAMAGOES Fundado em 10.10.2002
FONE: 118 Av. Ipiranga, 361 - Sl. 2 - Porto Alegre - RS

Fones: (51) 3516.1042 / 3233.0233 / 3233.0301 / 98416.8847

RECIBO DE PRESTACAO DE SERVICOS F)Z 00

PMPA - EPTC
Ne 148224 H

Recebi de a importéncia de

Veiculo: Preﬁxo:iﬁt Placa:mg

e centavos acima, referente a corrida de taxi realizada no dia

Porto A]egre,_ﬂ?—;de_ﬂ%% de 20 224

asl eda

Assinatura do Motorista

Nome do Motorista, por extenso: NN G-:} (da Qe E/\ QLo &

ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS AUTONOMOS DE TAXI DE POA.

EPTC ASPERTAXI CNPJ05.375.078/0001-04
REC LAMAGGES “Fundado em 10.10.2002
FON E. 118 Av. Ipiranga, 361 51'2 Fones: (51) 3516.1042 / 3233.0233 / 3233.0301 / 8415.8847

Porto Alegre - RS fa

ﬂ;rﬂ’b i

/f' cf/f oo



RECIBO DE PRESTACAO DE SERVICOS LOTEQ

g CERTC ne 118181 RS Seop

e-mallisintasi@terra,com.hr

Recebi de

(Kurccsgira 1= C ol

;j& :‘ : 119. . . , ~ L'_#' I .
0, 8 E[ll‘enJ ;wgfs]igrfriiﬁméi:roﬂ - Veiculo: Preﬁxo'—SiL Placa: —]—;LJ-AH—‘S—S Z_.

a importincia de

E centavos acima, referente a corrida de téxi realizada no dia

. Porto Alegre@%e Dizzis0p3RGde2@2.y

CPF do Mot.: | S (.M/‘\—% (‘gb}\x

ssinatura do Motorista

Nome do Motorista, por extenso:

RECLEAI;\’I-II-AC OES ESPACO RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
FONE: 1%8 INFORMAQQES FONE: (51) 3319.5100
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CNPJ: 92,556, 408/0001-50 LANCHERTA RUD[
Larga Vespasiano Julio Veppo, 441 - Lj
EenLln Historico, Porto Alegre-RS

CEP :90035-040

DANFE NFC-2 - Documento Auxilier da Nota
A Fiscal de Consumidor Eletranica
Néo permile aproveitamento de crédito de IEHMS

Cadign Degurigén Otde UN VT Ttem VI Tolal
20 CAFE/TACA

DA

\..ﬂ"j—i

MR L
Eb

1 bt 3,750 23,05
20 CAFE/TACA Toum 3005 23,75
39 TORRADA ESPECTAL LG e e
39 TORRADA ESPECTAL Tun 11,50 11,50
13 AGUA MINERAL Tun 4,00 4,00
13 AGUA MINERAL Tun 4,00 4,00
?5 REFR. 600 IR R0 75
REFR. 600 L 1,50 <750
GFUE total de itens B
Valor a Pagar R$ 53,50
FORMA PAGAMENTO VALOR PACO RS
Dinheiio h3,

Consulte pu]a Chave de Aves

S0 el
https://www, sefaz, rs. gov. br /NFC

{FCE-COM. aspx
4371 1297 9564 0800 015U
6500 1000 0630 7613 7148 2252
CONSUMIDOR HAD I)LN1IFICADD

NFC-e n’: 63076 Série: i
01/12 /LUZ] 06:43:13

Protece o de autorizacho:

143211623853906

Data de autorizacdo:
01/12/2021 06:43:23

Volte Sempre!!!

Nro Pedido: 203327
Trib aprox R$ 0,00 Fed, R$ 0,00 Est, RS 0,00 M
Fonte: SEBRAE

{Conforme a Lei Fed. 12.741/2012)
Walor apnux1madm dos tiibutos do item
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VALOR PAGO R$

ww. sefaz. rs.qov.br/nfce/consulta
Home: paulo Ricardo

Consulte pela Chave de Acesso em
1.1 1238949667000189650010000010049 1866924360
COHSUHIDOR CPF1 W31, /64.700-53

FORHA DE PAGAHENTO

Dinhelro

o

. PP
A Vg T f 49

CNPJ: 10.325.861/0001-01 RESTAURANTE
LEAL LTDA - ME

RUA VIGARIO JOSE INACIO, 365
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS
90020-100 Fone: (51)3248-1916 1.E .
096/3260367

OGCUMENTO AUXILIAR DA MOTA FISCAL DE GONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descrigio Qtd Ui VIUpit. Vi Total

} REFEICAO - 1 1 UN X 80,00 80,00

QTD. TOTAL DE ITENS Do
VALOR TOTAL R% an,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 80,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www. sefaz.rs-gov.br/nfce/consulta
43211210 3258 6100 0101 55300 1000 0085 4318 9246 7346

CONSUMIDOR CPF:
§31.764.700-53

NFC-3 n" 000009643 Serie 001

01112/2021 13:00:26
Protocolo de Aulorizagho:
143211625486409
Data de Autorizagio 01/12/2021
12:00:28

CAIM 1
CLIENTE:
CPF/RG: B31.764.700-53 -
ENDER. -
CIDADE: - -
ESP: DINHEIRC
OBRIGADO PELA PREFERENCIA
LANCHERIA EXPRESSO

5GC Ver. 4 51.41 - 13/11/2020
WAl sgesistema.com.br
Trbutos Totais incidentes{Lei Federal 12.741/12); RS 3,36
Projero ACBr - www.p toachyr com. br
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CLADINEL RESTAURANTE LTDA
CNPJ: 03,286 ,546/0001-49  IE: 0962763908
ay PuRuES [JE MEDEIRG 658 CENTRO
ﬂANkF NFB & - Doc umerm Auﬂhar da Nota Hscal
de Consumidor Eletrorica
{FC-e ndo peraite uFTﬂLE\T’.n\’\EntH de wmn de TCHS

“udigﬂ lDuscn"an

ot :m"1 nit lUl Total
uuuunaononons REFEICAG i bn 55 0 55,00
]td Total de Ifens 1
Yalor To.al R$ 55,00
FORMA PAGAHENTO VALOR PAGO
Dmhmro 5,00

Ual Aprox Trwhlltur Federal Ht L3

[atnduﬂ % 9,90 Funte iBPT Aas 28k

mea 00! UD(—,‘IddOI f Rev: 2304721
VUUE QEMPRF

l:HISSAU NUHMAL
Nomero: 35131 Série; 1 Data de Emissdo: 01/12/2021 17:38:29
- Yia Consunidor
Canstlte pela Chave de Acesso en
http://nfee. fazenda. rs.gou.br/consult
CHAVE DE ACESSO
H h MH 2665 460[1 1149 6500 mnu 03ﬁl ;1113 ?bﬂn 1050

{ Hr-._UHIDOR
CPE: Hn T64,700-83

Concuiia vig 1e1t0r -de QR Code

Protocoio cie Autorizacdo: 143211827974638
01/12/2021 17:38:46

CHURRASCARIA ESTRELA DO PORTO
CNPJ: 07.611.402/0001-71 CHURRASCARIA E REST.
ESTRELA DO PORTO LTDA.
ft JERONIMO COELHO, 265 CENTRO - PCRTO
ALEGRE - RS 90010-241 Fone: (51)3228-2721 | B
096/3104446
BECUMENTO AUXNILIAR DA NOTA FISCAL BE CONSUMIDOR ELETRONIGA

# Cbd Descricio Qid Un ViUnit. VI Tutal
001 000805 ESPETO CORRIDO

PC X 120,00 120,00
@TD, TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL R$ 120,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 120,00

Consulle pela Chave de Acesso em

wyaw. sefaz rs.gov. bi/nfce/consulta
4321 1207 6114 0200 0171 6500 1000 0194 7919 8816
1514
CONSUMIDOR CPF: 831.764.700-53
PAULO
NEG-& n® 000019479 Série 001 04/12/2021 22:54:11
Protocolo de Autorizagio: 143211628768252
Data de Autorizagde 01/12/2021 22:49:48

VLR. RECEBIDC: 120,00 TROCO 0,00

VISA DEBITO: 120,
Tributos Totals Incidentes(Lei Federgl 27411 2); RS 5,04
Aquario ERF

TomC. (75,00



CLADTNET RESTAURANTE LTDA N
CHPJ: 03.265.546/0001-49  TE: 0962769908
i BORGt: DE MEDEIRGS. 658 CENTRO

DAHPL NFEuE - Uncumenta Auxiliar da Nota Fiscai
de Consumidor Eletronica
HF[va a0 PETN TR dwmsuamenta de rremta de 1CHS

Jd.sa IDescru,au Jﬂuie IUmUl Umt lUl mtal

Udiﬂiﬂéﬂﬂuwﬂﬂ;_ﬂ_E;E_IEr;D - 1 Un 38, Oq 38 IJ_D_
d?& Tdtal de Itens 1
Valor Total R$ 38,00
FORMA PAGAMENTD VALOR PAGD
Dinheiro 36,00

bal Aprox Tributos Federal RS 1,60
Estadus) RS 6,64 Fonte: [BPT A3SZ0F

La1§u-001 PDEiadur‘luuf PFV 230421
VOLTE StMrPE

tHLSSAU MORMAL
Himero: 35158 Série: 1 Dala de Cnissdo: 02/12/2021 11:04:44
- wid Lonsunidor
Consuite pela Chave de Acesso en
http://nfce fazenda,rs.gov. br/eonsulte
CHAVE DE ACESSC
=121 1205 2865 4500 014Q 6500 1000 03 51 5812 O%‘J 8985

C CONSIMIDR
CPF:831.734.700-53

Cunsulta v1a Te1t0r de GR Lode

vrutocolu de Autorlzacao 743211531101386
02/12/2021 11:05:04

Mowgemare 07/ 1L

CNPJ: 10.325.861/0001-01 RESTAURANTE

LEAL LTDA - ME

RUA VIGARIC JOSE INACIO, 365

CENTRC - PORTO ALEGRE - RS

90020-100 Fone: (51)3248-1916 | E.:

096/3260367

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FIGCAL DE CONSUMINOR I:L.ETRDNICIA
EMITIDA EM CONTINGENGIA .

Pendente de Autorizacio s
# Cod Descrigao Qtd Un  ViUnit. VI Total

} ALMOCO - 1 1 UN X 90,00 90,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 40,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 90,00

Consuite pela Chave de Acesso em
www sefaz. rs.gov brinfee/consulta
4321 1210 3258 6100 0107 6500 1000 0095 5895 7303 2301

CONSUMIDOR CPF:
831.764.700-53
NFC-# n* 000009568 Série D01
02/12/2021 13:39:41 Via Empresa
EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de Autorizagas

CLIENTE:
CPF/RG: B31 764.700-53 -
ENDER. -
CIDADE: - -
ESP: DINHEIRC
OBRIGADO PELA PREFERENCIA
LANCHERIA EXPRESSO
SGC Ver. 4 51.41 - 13/11/2020
www.sgesistemna,com br
Tributos Totais Incidentes(Lei Federa 2.741/12): R$ 3,78
Projeto ACBr - .prajetoachr. com br

TorAC (28,00



CLADINET RESTAURANTE LTDA ] )
CHPJ: 03.786.546/0001-48  IE: 0AB2789308
AV BORGES D[ McU TRGS, 658 CENTRO
ANFE NF[‘ﬂ = DUCumentﬂ Au(lhar da Nota F]csccﬂ
de Consumidor Eietrénica
NF\ -3 Nao p:r\m.e arrcy Eﬂanentn cie credlta de ICMS

1u’rda LUnIU] Umt ilﬂ Tﬂta]

laiwgn Iﬂesc wnn

unoouaoononm REFEICP«U 1 Un 4, 00 42,00
Utd mial de Ituns ]
Valor Total R$ 0

FORNA PAGAMENTD

lﬂhElFO

Ilg) Aprox Trﬂmmu Fu\jem R$ 1,76
E.,Tdduai RS V.56 F. nte: IBPT HjﬁzﬁF
,ﬂ‘ Eerador rout Rev:?Bt’M?i
VEIl E S MPRE

thi‘mAU NURMAL
Wimern: 35195 @rie:; 1 Data de Enissao: 02/12/2021 k2
- Via Copsunidor
Consylte pela Chave de Acessc en
{ittp: //nfoe. fazenda. 1s.90v. br/cer 11ia
CHAVE DF ACESSO
43 1 1233 2865 4’300 0149 6500 1000 03‘\1 9511 1”‘ 557‘.‘\
LDHSUMlDUR
CPF:831.764, TOOw’B

_ éohuui ;ﬂ1a 1e1tor de QR Code

Protaccﬂo de Automzacao 14321183d816270
02/1°12021 17:27:37

B4l CHEFP 375 LTOA
LR 00152, 200/0000-85 18038/ 3061704
fone:
THus SANTANA, 375 - SANTANA
. Parta Alags /RS - CEP-B0040-373

[Im.umrrm Ry \uhar- da Hota

e tunsumlﬂm‘ i

niomEs DEREAICAD

 GUANTIONDE UMD, VALOR UNITAMID YALIR TOTAL
1 Rntmn Hi i A
[HU THTAL f]rl:LN {
VALGR TOTAL RS 150,00

FOIUMA TE PARAMENTD

VALOR AR

CotandaDebite . ... ... [§000

Dorsdlia pel Chave de Acasso am
A s oAz, g0y bi/niee/conaudts
_ az| (2071522 8130 1185 BSU 100 GOG2 14

CONSIMIGOR CPF-231.764 7
CONSUMIDUR FNAL

K9 6218 Sére. !
fiaissun: D2/12/ 2021 25 02.00
Pralucele de Adorizigas:
14 3211805603408
02/12/2021 23.02:5

T MasTERNEL Wb bsricesysTan.Com,

forAt

0T /202 Tote:

T

(92, 00



NFC-e

RESTAURANTE E LANCHERIA BORGES
CNPJ1 38.940.65//0001,89 / LE1 0963530660
AV BOKGES DE HEDEIROS, 620 - CENIRO HISTORICOD -
CEP:1 Q0020024 - PORTO ALEGRE - RS

Dacumento Auziliar da Hota Fiscal de Consumider

Eletrénica
Cod Descricao do Item
Qtd,  Unid. ¥ir, Unit Vir, Tot
30 REFELCAO
1 UN X 42 44.00
Qtde. Total de Itens 1
Valor Total R$ 42,00
Valer a Pagar R$ 42,00
FORHA DE PAGAHENTO VALOR PAGD R$

Dinhediro 42,00

Consulte pela Chave de Acesso em
wna.sefaz, rs.gov. br/nfee/consulta
43211238949657000 1590500160000 10 /61117796788

COMSUAIDOR NAO IDENTIFICADO

NFC-e n® 1076 Série 1
03/12/2021 10:10:42
Protocolo de Autorizacdo: 143211636608046
Data de Autorizacdo: 03/12/2021 10:10:48

M wﬂW 03 ﬁ L

REST PEGUE MAIS LTDA
RESTAURANTE VIENE!
NFC-e cnpy: 85.841.616/0001-00
Inscricao Estadual: 0962405825
Fone: 5130291621
RUA GENERAL ANDRADE NEVES, 137
CENTRO - PORTO ALEGRE/RS

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica
N&do permite o aproveitamento de crédito de ICMS

ITEM CODIGO DESCRICAOQ

Q1D UN VLR. UNIT. VLR I TEM
001 5 REFEIGOES

1,000 UN X 110,00 110,60
Qrh TOTAL DE ITENS 7 1
VALOR TOTAL PRODUTOS R$ 110,001
VALOR DESCONTOS R$ 0,001
VALOR TOTAL R$ 110,001
FORMA DE PAGAMENTQ VALOR PAGD"
Dinheire 110,001

Numero 18728 Série 1 Emiss&o 03/12/2021 12:33:27
Via Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
www.sefaz.rs gov.br/infee/consulta
CHAVE DE ACESSO
4321 1286 8416 1600 0100 6500 1600 0197 2812 6994 9753

CONSUMIDOR
CPF/CNPJ: 831.764 700-53

Consulta via leitor de OR Code

Protocolo de Autorizag@o: 143211637753340
03/12/2021 12:33:33

Terminal, TERMINAL NFC Operador: 1
Valor aproximado dos iributos: RS 4,40 Fe | R$%19.80
Estadual  Fonte: IBPT 202 A )

4

2777C

£ 32 00



CNPJ: 92.955,408/0001-50 LANCHERIA RODOBAR LTDA
Largn Vespasiano Jilio Veppo, 441 - 1] B EB
Centro Historico, Porte Alegre-RS
CEP:90035-040
DANFE NFC-& - Documento Auxiliar da Nota
Fiscal de Consumidor Eletronica

Nao permite aproveitamenlo de crédito de ICMS
Cadigo Descrica Qtde UN V1 Ttem V1 Total
a1 TORBADA HAE 1un 13,50 13,50

(5 e =
41 TORRADA HAMB 1un 13,50 13,50
75 REFR. 600 1un 7,50 7,50
ih REFR. 600 lun 7,50 7,50
i SUCO NATUR 1un 8,00 8,00
27 SUCO NATUR 1un 8,00 8,00
73 AGLIA MINERAL 2un 3,00 6,00
Qtde. total de itens B

Valor a Payar R$
FORNA PAGANENTO
Dinheiro
Consulte pela Chave de Acesso em:
https://www. sefaz. rs.gov. br /NFCL/NFCE-COM. aspx

4321 1292 9564 0BOO 0150
£500 1000 0631 U614 4604 9806 B
CONSUMIDOR-CPF :831. 764. 700-53
SEm nome

NFC-e n”: 653106 Serie: |
03/12/2021 14:40:36

Protocolo de auborizagdo:
143211638557349

Data de autorizacao:
03{12/2021 14:40:43

. e 2005 Volte Sempre!!!
Pedido:
???h gp;ug R$ 0,00 Fed, A% 0,00 Est, RS 0,00 Mun
Fonte: SEBRAE ey s
(Conforme a Lei Fed, 12.741/2012)
*alor aproximado dos tributos do item

(4,00
VALOR PAGO R%
64,00

faimz ¥ mf’(‘gﬁ U)/ /L

PAPAGAID RESTAURANTE
CHPJ: 05,810 839/0001-09 PAPAGRID RESTAURANTE
BR 250 - KN 262, S/N BHIRRO Cachoeira do Sul-RS 98508-970
Fone: (51)3722-4730 | £ :015/0151225
Docusento Ruxiliar da Nota Fiscai de Consumider Eletrdnica
i Codige  Descrigllo  Otde Un  Valor unit.  Valor total
001 5462 GUFFET LIYRE 1 UN X 6500 65 00
202 11740 AAVS DA PEDRN 5 GAS SOOHL 6 UN X 4,00 24,00
03 4047 LANCHE 1un X 34 00 34 00

Gtde, total de itens 003
VYalor total RS 123 00
FORNA DE PAGAHENTD YALOR PAGD RS
Cartdo de Crédito 128 00

Consulte pela Chave de fAcesso e
W, sefaz rs gov br nfeefconsulta

4321 1205 G108 3900 0103 B500 TUDU 2634 8617 5605 5647
CONSUKIDOR - CPF 831 764, 700-53

HFE-e n@ 000263498 Série 007 08/12/2021 18:14:42
Protacolo de AutorizacBo- 1452 11640671999
Data de futor izagde 03/12/2021 18:14.52

(1 COMANDR PAGR) C.31257
Yenda Facil - wuy, autonatizesistenas con b
Tributes Totais Incidentes(Lei Federal 12 Td{¢ R 35 44
flutonatize Sistenas Ltda

FOTAL /gri o>



